
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250363662471202472 en sede.motril.es/validacion

Expediente nº: 8814/2024

Registro de entrada nº:  - 
Procedimiento: Preparación, gestión y adjudicación del contrato

Asunto: Obras de ampliación de calzada en Camino de la Ventilla (GR-5209): Tramo: 
AVDA. SIERRA NEVADA – PLAZA DE TOROS

Unidad Orgánica: Contratación

PRIMERO. La Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada el pasado 28 de mayo, y previa 
tramitación del expediente 1625/2023, aprobó el proyecto de Ampliación de Calzada en Camino de 
las Ventillas (GR-5209), tramo: Avda. de Sierra Nevada-Plaza de Toros y Separata para mejoras 
sobre mejora de iluminación del alumbrado público en el tramo comprendido entre el edificio 
multifuncional (Plaza de Toros) y la glorieta de acceso al desvío hacia el Recinto Ferial. En total se 
instalarán 22 farolas en el tramo indicado.

Segundo. El proyecto de obra cuenta con un presupuesto estimado de UN MILLÓN QUINIENTOS 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON NOVENTA CÉNTIMOS 
(1.504.869,90 €), cantidad a la que hay que sumar la de TRESCIENTOS DIECISÉIS MIL 
VEINTIDÓS EUROS CON SESENTA Y OCHO CÉNTIMOS (316.022,68 €) en concepto de 21 % de 
IVA, lo que hace un total de UN MILLÓN OCHOCIENTOS VEINTE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 
Y DOS CON CINCUENTA Y OCHO CÉNTIMOS (1.820.892,58 €).

Consta en el expediente Acta de Replanteo Previo del referido proyecto de obra de fecha 4 de junio 
de 2024, de conformidad con el art. 236 de la LCSP. 

Tercero. Se ha emitido Informe de Necesidad emitido por el Servicio de Obras Públicas donde se 
definen las siguientes características del contrato:

Tipo de contrato: Obras

Objeto del contrato: Ampliación de calzada en camino de las Ventillas (GR-5209): Tramo: 
Avda. Sierra Nevada- Plaza de Toros.

Procedimiento de contratación: abierto Tipo de tramitación: Ordinaria



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250363662471202472 en sede.motril.es/validacion

Códigos CPV:

45233120-6 Trabajos de construcción de carreteras 

45233122-0 Trabajos de construcción de carreteras de circunvalación 

45233226-9 Trabajos de construcción de vías de acceso

Valor estimado del contrato: : 1.504.869,90 €

Presupuesto base de licitación anual IVA excluido: 
1.504.869,90€

21 % IVA: 316.022,68€

Presupuesto base de licitación anual IVA incluido: 1.820.892,58 €

Duración de la ejecución: 9 meses

Partida presupuestaria: 2702/1531/60901

Forma de pago: Certificaciones mensuales

Vista la propuesta suscrita por el concejal delegado de Mantenimiento del Municipio, Gestión de 
Infraestructuras y Obras Publicas

Visto el expediente La Alcaldía, RESUELVE: 

PRIMERO. Iniciar el expediente para la licitación del contrato de ejecución de las obras de 
ampliación de Calzada en Camino de las Ventillas (GR-5209), tramo: Avda. de Sierra Nevada-Plaza 
de Toros. 

SEGUNDO. Que por el servicio correspondiente se emita memoria sobre la justificación y necesidad 
de la celebración del contrato. 

TERCERO. Ordenar la redacción del pliego de cláusulas administrativas particulares que ha de regir 
el contrato y el proceso de adjudicación. 

CUARTO. Que por Secretaría se emita informe sobre legalidad y procedimiento.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021). Verificable mediante CSV: 15250363662471202472 en sede.motril.es/validacion

QUINTO. Que por la Intervención municipal se haga la retención de crédito que acredite que existe 
crédito suficiente y adecuado para financiar el gasto que comporte la celebración del contrato y que 
emita informe sobre la fiscalización.

Así se acuerda, a fecha de firma electrónica; lo que certifico a los solos efectos de su incorporación 
al Libro de Resoluciones. 


		2024-06-11T10:07:06+0200
	resolucion
	CRIPTOLIB


		2024-06-10T15:59:56+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-06-11T10:07:03+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




